
 

 

 
 

 
 
 

 
 

ผลคำวินิจฉัยคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า 
กรณี การแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ด. และ 1) บริษัท พ. กับ 2) บริษัท ค. 

 
 

บริษัท ด. ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ 

ระหว่าง 

บริษัท พ. ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ 1 
บริษัท ค. ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ 2 

 
การแจ้งผลการรวมธุรกิจ 

ด้วยบริษัท ด. ได้ย ื ่นแบบแจ้งผลการรวมธุรกิจ  พร้อมเอกสารหลักฐานตามประกาศ
คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ  
พ.ศ. 2561 ต่อสำนักงานคณะกรรมการการแข่งข ันทางการค้า เม ื ่อว ันที ่  8 พฤษภาคม 2566  
เพื่อขอแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ด. กับ 1) บริษัท พ. และ 2) บริษัท ค. ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ 
เมื ่อว ันที ่ 27 เมษายน 2566 ต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา 51 วรรคหนึ่ง  
แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 โดยได้แจ้งผลการรวมธุรกิจภายในระยะเวลา 
ที่กฎหมายกำหนด 
 
ข้อเท็จจริง 

ข้อเท็จจริงที่ใช้ในการพิจารณาการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ด. กับ 1) บริษัท พ. 
และ 2) บริษัท ค. มีรายละเอียดดังนี้ 

1. ข้อมูลผู้ประกอบธุรกิจ 
1.1 ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ 

บริษัท ด. จดทะเบียนนิติบุคคลในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 47525 ร้านขายปลีก
วัสดุก่อสร้างหลายชนิดรวมถึงวัสดุอุปกรณ์และเครื่องมือชนิดนำไปใช้ทำงานได้ด้วยตัวเอง มีรายได้รวม 
ในปี 2565 จำนวน xx,xxx,xxx,xxx บาท ทั้งนี้ บริษัท ด. มีบริษัทท่ีมีความสัมพันธ์กันทางนโยบายหรืออำนาจ
สั่งการ (Single Economic Entity) จำนวน 3 บริษัท ดังนี้  

เลขที่อ้างอิง รธ.1/0012/2566 
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1) บริษัท ด.1 จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 68104 การเช่า
และการดำเนินการเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นของตนเองหรือเช่าจากผู้อื่นที่ไม่ใช่เพ่ือเป็นที่พักอาศัย ในปี 2565 
มีรายได้ จำนวน xx,xxx,xxx บาท 

2) บริษัท ด.2 จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 35101  
การผลิตและการส่งไฟฟ้า ในปี 2565 มีรายได้จำนวน xx,xxx,xxx บาท 

3) บริษัท ด.3 จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 70209 
กิจกรรมให้คำปรึกษาด้านการบริหารจัดการอื่น ๆ ซึ่งมิได้จัด ประเภทไว้ในที่อื่น ในปี 2565 มีรายได้จำนวน 
xx,xxx,xxx บาท  

1.2 ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ 
รายที่ 1 บริษัท พ. จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 41002 

การก่อสร้างอาคารที่ไม่ใช่ที่พักอาศัย ในปี 2565 ไม่ปรากฏรายได้ เนื่องจากไม่มีการจัดทำงบการเงินที่ยื ่นต่อ 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

รายที่ 2 บริษัท ค. จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 45101 
การขายยานยนต์ใหม่ชนิดรถยนต์นั ่งส่วนบุคคล รถกระบะ รถตู ้ และรถขนาดเล็กที ่คล้ายกัน มีรายได้รวม 
ในปี 2565 จำนวน xxx,xxx บาท 

2. ข้อมูลการรวมธุรกิจ 
ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ ชี้แจงว่า การรวมธุรกิจกรณีนี้เป็นการเข้าซื้อสินทรัพย์

บางส่วนของผู้ประกอบธุรกิจอ่ืน โดยมีการทำธุรกรรม จำนวน 2 รายการ ดังต่อไปนี้ 
ธ ุรกรรมท ี ่  1  บร ิษ ัท ด. ทำการเข ้าซ ื ้อส ินทร ัพย ์ท ี ่ เป ็นท ี ่ด ินจำนวน 2 แปลง  

กรรมสิทธิ์ของบริษัท พ. ในราคา xx,xxx,xxx บาท ซึ่งมีมูลค่าเกินกว่าร้อยละห้าสิบของสินทรัพย์ในรอบปีบัญชี 
ที่ผ่านมาที่มีมูลค่าสินทรัพย์รวม x,xxx บาท  

ธุรกรรมที่ 2 บริษัท ด. ทำการเข้าซื ้อสินทรัพย์ที่เป็นที่ดินจำนวน 2 แปลง กรรมสิทธิ์  
ของบริษัท ค. 2 ในราคา xx,xxx,xxx บาท ซึ่งมีมูลค่าเกินกว่าร้อยละห้าสิบของสินทรัพย์ในรอบปีบัญชีที่ผ่านมา 
ที่มีมูลค่าสินทรัพย์รวม xx,xxx,xxx บาท  

ทั ้งน ี ้  ผ ู ้ประกอบธุรก ิจที ่กระทำการรวมธุรก ิจ ช ี ้แจงว ่า การเข ้าซ ื ้อท ี ่ด ินดังกล่าว  
เป็นการเข้าซื้อที่ดิน 2 ส่วน จากการเข้าซื้อทั้งหมด 7 ส่วน ซึ่งมีขอบเขตต่อเนื่องกับที่ดินแปลงอื่นที่บริษัท 
ได้ทำการซื ้อขายพร้อมกัน เพื ่อจุดประสงค์ในการใช้เป็นพื ้นที ่ก่อสร้างขยายสาขาในการประกอบธุรกิจ  
ศูนย์จำหน่ายค้าปลีกและค้าส่งวัสดุก่อสร้าง อุปกรณ์ตกแต่งบ้าน และสินค้าอ่ืน ๆ  
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ข้อกฎหมาย 

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 มาตรา 51 วรรคหนึ่ง บัญญัติให้  
“ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง
ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายใน
เจ็ดวันนับแต่วันที ่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื ่อง หลักเกณฑ์  
การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้น เพ่ือควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการ
ที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. 2561 ข้อ 3 กำหนดว่า “ให้การเข้าซื้อสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติ
ของผู้ประกอบธุรกิจอื่นที่เกินกว่าร้อยละห้าสิบขึ้นไปของมูลค่าสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติ
ทั้งหมดตามรอบปีบัญชีที่ผ่านมาของผู้ประกอบธุรกิจอื่นรายนั้น เป็นการเข้าซื้อสินทรัพย์ทั้งหมดหรือบางส่วน 
ของธุรกิจอื่นเพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการ และเป็นการรวมธุรกิจ  
ตามกฎหมายการแข่งขันทางการค้า ทั้งนี้ มูลค่าของสินทรัพย์ที่เข้าซื้อจะพิจารณาจากมูลค่าทางบัญชี ณ วันที่ตกลงซื้อ
หรือเข้าซ้ือแล้วแต่กรณี” 
 
ประเด็นวินิจฉัย 

การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ด. กับ 1) บริษัท พ. และ 2) บริษัท ค. ต้องแจ้งผลการรวม
ธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา 51 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขัน
ทางการค้า พ.ศ. 2560 หรือไม่ 

โดยมีประเด็นที่ต้องวินิจฉัยดังนี้ 
1. ผู้ประกอบธุรกิจที ่กระทำการรวมธุรกิจและผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ มีสถานะ 

เป็นผู้ประกอบธุรกิจตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 หรือไม่ 
2. การรวมธุรกิจดังกล่าวมีลักษณะเป็นการรวมธุรกิจตามมาตรา 51 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติ

การแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 หรือไม่ 
 
คำวินิจฉัย 

ประเด็นที่ต้องวินิจฉัยเป็นประการที่หนึ่ง คือ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจและ 
ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ มีสถานะเป็นผู้ประกอบธุรกิจตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขัน 
ทางการค้า พ.ศ. 2560 หรือไม่ 

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาแล้วเห็นว่า บริษัท ด. ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำ
การรวมธุรกิจ จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจค้าปลีกวัสดุก่อสร้าง ส่วนผู้ประกอบธุรกิจ
ที่ถูกรวมธุรกิจมีจำนวน 2 ราย คือ (1) บริษัท พ. จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ประกอบธุรกิจ 
ในหมวดธุรกิจ 41002 การก่อสร้างอาคารที่ไม่ใช่ที ่พักอาศัย และ (2) บริษัท ค. จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท 
ในประเทศไทย ประกอบธุรกิจในหมวดธุรกิจ 45101 การขายยานยนต์ใหม่ชนิดรถยนต์นั ่งส่วนบุคคล  
รถกระบะ รถตู้ และรถขนาดเล็กที่คล้ายกัน ดังนั้น ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจและผู้ประกอบธุรกิจ
ที่ถูกรวมธุรกิจ จึงถือเป็นผู้ประกอบธุรกิจ ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 
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ประเด็นที่ต้องวินิจฉัยเป็นประการที่สอง คือ การรวมธุรกิจดังกล่าวมีลักษณะเป็นการรวมธุรกิจ 
ตามมาตรา 51 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 หรือไม่ 

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ธุรกรรมที่ 1 บริษัท พ. มีมูลค่า
สินทรัพย์ทั้งหมด จำนวน x,xxx บาท ประกอบด้วย เงินสด มูลค่าทางบัญชี x,xxx บาท ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด 
มูลค่าทางบัญชี xxx บาท แต่ในส่วนของที ่ด ินจำนวน 2 แปลง เป็นกรรมสิทธิ์ของบริษัท พ. ที ่ถ ูกเข้าซื้อ 
โดยบริษัท ด. ไม่ปรากฏในงบการเงิน ปี 2564 แต่อย่างใด ดังนั้น การที่บริษัท ด. เข้าซื้อที่ดินจำนวน 2 แปลง 
ดังกล่าว จึงไม่เข้าหลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์ของธุรกิจอื่นเพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ 
ที่เป็นการรวมธุรกิจ ตามข้อ 3 ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณา
การเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้น เพ่ือควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการที่เป็นการรวมธุรกิจ 
พ.ศ. 2561 ซึ่งกำหนดว่า  

“ให้การเข้าซื้อสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติของผู้ประกอบธุรกิจอื่นที่เกินกว่า
ร้อยละห้าสิบขึ้นไปของมูลค่าสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติทั้งหมดตามรอบปีบัญชีที่ผ่านมาของ 
ผู้ประกอบธุรกิจอื่นรายนั้น เป็นการเข้าซื้อสินทรัพย์ทั้งหมดหรือบางส่วนของธุรกิจอื่นเพื่อควบคุมนโยบาย  
การบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการ และเป็นการรวมธุรกิจตามกฎหมายการแข่งขันทางการค้า 

ทั้งนี้ มูลค่าของสินทรัพย์ที่เข้าซื้อจะพิจารณาจากมูลค่าทางบัญชี ณ วันที่ตกลงซื้อหรือเข้าซื้อ
แล้วแต่กรณี” 

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า พิจารณาต่อมาว่า ธุรกรรมที่ 2 บริษัท ค. มีมูลค่าสินทรัพย์
ทั้งหมด จำนวน xx,xxx,xxx บาท ประกอบด้วย (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด มูลค่าทางบัญชี xxx,xxx บาท 
(2) รายได้ค่าเช่าค้างรับ มูลค่าทางบัญชี xx,xxx บาท (3) ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายสะสมตั้งแต่ปี 2524 - 2563 
มูลค่าทางบัญชี xxx,xxx บาท และ (4) ที่ดิน จำนวน 37 แปลง มูลค่าทางบัญชี xx,xxx,xxx บาท ซึ่งในส่วน 
ของที่ดินจำนวน 2 แปลง ที่ถูกเข้าซื้อโดยบริษัท ด. มีมูลค่าทางบัญชี x,xxx,xxx บาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 
13.69 ของมูลค่าสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติทั้งหมดของบริษัท ค. (xx,xxx,xxx บาท) ซึ่งไม่เกิน
กว ่าร ้อยละ 50 จึงเป็นการเข้าซื ้อส ินทร ัพย ์ไม่ถ ึงเกณฑ์ท ี ่คณะกรรมการประกาศกำหนด ตามข้อ 3  
ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้น 
เพ่ือควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. 2561 

ดังนั้น การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ด. และ 1) บริษัท พ. กับ 2) บริษัท ค. จึงไม่เข้าข่าย 
ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจ เนื่องจากไม่เข้าหลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์ที่เป็นการรวมธุรกิจ 
ตามที่คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้ากำหนด ตามมาตรา 51 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขัน  
ทางการค้า พ.ศ. 2560 ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณา
การเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้น เพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยการ หรือการจัดการที่เป็น  
การรวมธุรกิจ พ.ศ. 2561 
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มติคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า 

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า มีมติเอกฉันท์รับทราบการรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ด. 
และ 1) บริษัท พ. กับ 2) บริษัท ค. ที่ไม่เข้าข่ายต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจ เนื ่องจากไม่เข้าหลักเกณฑ์  
การพิจารณาการเข้าซื ้อสินทรัพย์ที ่เป็นการรวมธุรกิจ ตามที่คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้ากำหนด  
ตามมาตรา 51 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. 2560 
 
 

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า 
 26 กันยายน 2566 

 
 
 


